1

第９回 西宮浜小中一貫校庁内開校準備委員会にかかる議事録

日 時：令和元年 6月 19 日（水） 13 時 00 分 ～ 14 時 00 分

場 所：東館 7階 教育委員会分室

出席者：大和教育次長（委員長）、津田学事・学校改革部長（副委員長）、

佐々木学校教育部部長（副委員長）

    薩美課長（教育総務課）、吉田課長（教育企画課）、澤田課長（教育人事課）、

山下課長（学校管理課）、柏木課長（学校施設計画課）、谷口参事（学校教育部）、

中前課長（学校保健安全課）、原田課長（特別支援教育課）、山本課長（教育支援課）、

岩本課長（教育研修課）、中島課長（社会教育課）、中尾課長（放課後事業課）、

宮後課長（育成センター推進課）、牧山課長（青少年育成課）、平野課長（学校施設保全課）

事務局：奥谷課長（学校改革推進課）、河内課長（学校改革調整課）、越智係長（学校改革調整課）、

伊藤係長（教育総務課）、中津係長（学校教育課）、

足立嘱託職員（学校改革調整課）

 司 会：佐々木副委員長

委員長 1．開会のあいさつ

事務局 配付資料の確認

・第９回西宮浜中一貫校庁内開校準備委員会 次第

・資料「西宮市立第一義務教育学校の設置に伴う関係例規の改正一覧」

 2．協議事項

特支課

学施保課

研修課

社教課

学教部

学教課

（1）各課より報告

・様々な配慮事項について、学校と協議を進めていく。児童生徒の安心できる環境

を整えていく。

・部屋の改修が必要であるとのこと。詳細については調整させてほしい。

・文部科学省からの指定研究について、調査官が来校しプログラミング教育の授業

参観及び講話があった。7 月には英語の授業視察が予定されている。

・6 月 4 日に教育連携協議会が開かれ、校歌や校章の決め方について話がされ、
児童生徒への公募を行い決定していくこととなった。

・作曲者については両校長が専門家に頼めないか検討しており、夏季休業中には制定

委員会を中心に作成していくことになる。
・校名変更に伴う帳票の変更や特認校への対応を学事課中心に進めてもらってい

る。
・学校現場からの他校への視察予定について

教総課 （2）条例改正・規則改正について

資料「西宮市立第一義務教育学校の設置に伴う関係例規の改正一覧」で説明

＜主な確認事項＞
・改正に関わる担当課について
・決裁の手順について

 3．報告依頼事項

2

事務局

事務局

学改推課

学改推課

事務局

（1）前回の庁内開校準備委員会以降の動き

・西宮浜小中合同教育連携協議会の実施（6/4）
・第 2 回、3 回検討会の実施（6/5、6/10）
・教育委員会会議事務局との懇談会にて校名について説明（6/10）

（2）今後の主な流れ
・新日本婦人の会との懇談会（日程未定）
・4・3・2 制を考える会との懇談会（6/28）
・いるか幼稚園での説明会（7 月中旬）
・市政ニュース一面の検討
・第 6 回設置準備委員会開催予定（7 月下旬）
・所管事務報告（8 月上旬頃）
・学校説明会の開催（8 月 18 日、19 日）

（3）校名について
・設置準備委員会より「西宮市立西宮浜義務教育学校」を校名とする案が事務局に出

され、教育委員との懇談会で話題にした。今後、正式に議案として議決し、議会へ

の説明を行ったうえで条例改正の手続きをとる。

（4）総合教育センター付属校化について
・校名に「総合教育センター付属」をつけることについて、県教委及び文部科学省に

確認を行った。文部科学省からは、学校名に付属をつけると総合教育センターが設

置者と思われる可能性があり、西宮市が進めようとする実態とは異なる解釈をされ

る可能性があると指摘を受けた。
・実態として総合教育センターが指導主事を派遣し、研究や研修の場として連携して

進めていくことについては、市の条例で定めていれば問題ない。

（5）西宮浜小中学校長の庁内開校準備委員会への出席について
・次回の庁内開校準備委員会へ参加してもらい、現状を理解していただき、

1 学期末の小中合同職員会議で説明してもらう。
副委員長 3．閉会あいさつ